

Số: 32/KH-CDGD

Hòa Bình, ngày 28 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trong công nhân, viên chức, người lao động năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-LĐLĐ ngày 09/02/2017 của Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trong công nhân, viên chức, người lao động năm 2017,

Công đoàn Giáo dục Hòa Bình xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trong công nhân, viên chức, người lao động năm 2017 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản về phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); Luật PBGDPL đến cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD). Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, PBGDPL; nâng cao tỷ lệ CBNGNLD được tuyên truyền, PBGDPL, qua đó góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc tôn trọng và chấp hành pháp luật trên các lĩnh vực; đảm bảo các quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của CBNGNLD; thực hiện có hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong các đơn vị.

1.2. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Công đoàn làm công tác tuyên truyền, PBGDPL, đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả, thiết thực, đáp ứng được yêu cầu là tổ chức đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động. Đồng thời phát hiện xây dựng và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL có hiệu quả trong đội ngũ CBNGNLD.

2. Yêu cầu

2.1. Nội dung PBGDPL cần bám sát các nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2016-2017 của Công đoàn Giáo dục Hòa Bình, gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết 04b/NQ-TLĐ, các nghị quyết, chương trình, kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL trong CNVCLĐ nói chung.

2.2. Triển khai nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm và đạt hiệu quả.

2.3. Tăng cường hoạt động kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL ở các cấp công đoàn.

II. CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU NĂM 2017

1. 100% CBNGNLĐ các cơ quan, đơn vị trường học được phổ biến Hiến pháp và các chỉ thị nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết của Công đoàn.

2. Phân đầu 100% CBNGNLĐ trong các đơn vị trường học được phổ biến pháp luật, đặc biệt là Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm Y tế, Luật An toàn vệ sinh lao động.

3. 100% công đoàn cơ sở có "*tủ sách pháp luật*" trong đó có báo, tạp chí công đoàn.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

1.1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện chương trình, Đề án PBGDPL của Chính phủ giai đoạn 2017-2021; thực hiện kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL của Công đoàn Giáo dục Hòa Bình năm 2017.

1.2. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các đạo luật, pháp lệnh, văn bản pháp luật mới và hướng dẫn, thực hiện "*Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam*" năm 2017.

a) Tiếp tục tuyên truyền các đạo luật: Bộ luật Lao động năm 2012, Luật Việc làm 2013, Luật Công đoàn 2012, Luật Bảo hiểm xã hội 2014, Luật Bảo hiểm y tế 2014, Luật an toàn, vệ sinh lao động 2015; Luật phổ biến giáo dục pháp luật, Luật Hôn nhân & Gia đình, Luật phòng chống tham nhũng, lãng phí; phòng chống các tệ nạn xã hội...

- Ban hành kế hoạch và thực hiện có hiệu quả "*Ngày Pháp luật Việt Nam*" trong đội ngũ CBNGNLĐ.

b) Tiếp tục thực hiện tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết 04b/NQ-TLĐ ngày 15/7/2014 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về "*nâng cao công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ trong tình hình mới*" trong CBNGNLĐ.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động CBNGNLĐ tự nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tự bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của mình.

- Công đoàn phối hợp cùng chuyên môn tham gia thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho CBNGNLĐ. Thực hiện đầy đủ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

c) Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mà xã hội quan tâm.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, các luật, pháp lệnh mới được thông qua, các luật liên quan đến quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân (Bộ luật dân sự (sửa đổi), Bộ luật hình sự (sửa đổi), Luật hôn nhân và gia đình năm 2014,...), các văn bản pháp luật về lao động; đất đai; trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; an toàn giao thông; quy chế dân chủ ở cơ sở;

kiểu nại, tố cáo; phòng, chống bạo lực gia đình; an toàn vệ sinh thực phẩm... và các văn bản khác liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của CBNGNLĐ.

- Tăng cường tư vấn pháp luật cho CBNGNLĐ.

1.3. Chỉ đạo, thực hiện công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù trong CNVCLĐ (lao động là người dân tộc thiểu số vùng đặc biệt khó khăn, nạn nhân bạo lực gia đình).

Tuyên truyền phổ biến Bộ luật hình sự 2015 (những nội dung có liên quan tới trách nhiệm của tổ chức công đoàn trong việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động: Điều 162, 214, 215, 216...); Luật phòng chống ma túy, Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật lao động, Luật bảo hiểm xã hội; Luật an toàn vệ sinh lao động...

1.4. Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn, phát triển đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trong hệ thống công đoàn.

Tổ chức các lớp tập huấn, các khóa học bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đội ngũ báo cáo viên, cán bộ làm công tác pháp luật công đoàn.

1.5. Duy trì việc củng cố, xây dựng, phát triển và quản lý các “*Tủ sách pháp luật*”, “*Ngăn sách pháp luật*” để phục vụ cho CBNGNLĐ có điều kiện học tập, nghiên cứu ngay tại cơ sở.

1.6. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, PBGDPL cho CBNGNLĐ:

Thường xuyên tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, niêm yết các quy định pháp luật tại nơi công cộng, đẩy mạnh tuyên truyền qua website của ngành, đơn vị..., lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, “*Ngày pháp luật*”, “*Tháng công nhân*”, “*Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động*”...

1.7. Đảm bảo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL, đặc biệt ưu tiên hỗ trợ kinh phí cho công tác PBGDPL đến các địa bàn vùng đặc biệt khó khăn.

1.8. Tiếp tục xây dựng, nhân rộng những mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả, kịp thời biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong CBNGNLĐ.

1.9. Kiểm tra công tác PBGDPL. Nội dung kiểm tra: kết quả thi hành Luật PBGDPL; việc triển khai nhiệm vụ công tác PBGDPL năm 2017 và các nội dung có liên quan khác.

2. Một số nhiệm vụ trọng tâm công tác hòa giải ở cơ sở.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, giới thiệu rộng rãi về hoạt động cụ thể của tổ hòa giải và lực lượng hòa giải viên bằng các hình thức và biện pháp thích hợp nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và hiệu quả của công tác hòa giải ở cơ sở trong đội ngũ CBNGNLĐ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Giáo dục Hoà Bình.

- Phối hợp với chuyên môn tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho CBNGNLD trong toàn ngành. Hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trong công nhân, viên chức, người lao động năm 2017.

- Tiến hành kiểm tra công tác PBGDPL cho CBNGNLD ở các công đoàn cơ sở, tư vấn kỹ năng hoạt động cho cán bộ làm công tác pháp luật tại công đoàn cơ sở.

2. Công đoàn các đơn vị trường học.

- Công đoàn các đơn vị, trường học căn cứ vào Kế hoạch của Công đoàn Giáo dục Hoà Bình và tình hình thực tế của đơn vị để xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trong đội ngũ CBNGNLD tại đơn vị phù hợp, đảm bảo thực hiện đạt hiệu quả.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho CBNGNLD vào dịp “*Tháng công nhân*”, “*Ngày pháp luật*”, đổi mới đa dạng nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CBNGNLD.

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trong đội ngũ CBNGNLD năm 2017, Công đoàn Giáo dục Hoà Bình yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Công đoàn ngành (*lồng ghép trong báo cáo tổng kết năm học 2016-2017*).

Nơi nhận:

- CD các đơn vị, trường học;
- CT, PCT CDGD Hoà Bình;
- Website ngành;
- Lưu: VP, LTTH (03).

